ต่อมาภายหลังวิกฤตการณ์กรรไกร<sup>46</sup> สตาลินผู้นำสายกลางได้ก้าวขึ้นมามีอำนาจ สตาลินซึ่ง
เน้นความสำคัญของการวางแผนระบบเศรษฐกิจระยะยาวได้ประกาศแผนเศรษฐกิจ 5 ปีฉบับแรก
(First Five Year Plan) ระหว่าง พ.ศ. 2471-2475 (ค.ศ. 1928-1932) ออกมา เพื่อฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจ
และแก้ไขวิกฤตการณ์อาหาร (The Grain Crisis) อย่างรุนแรงในปีพ.ศ. 2471-2472 (ค.ศ. 1928-1929)
อันเป็นผลจากความล้มเหลวของภาคเกษตรกรรม (จิตรา คุวิชรานนท์, 2522:123-124; กนกศักดิ์ แก้ว
เทพ, 2537:52,57) สตาลินได้นำระบบการรวมอำนาจการผลิตแบบนารวมมาบังคับใช้อย่างจริงจังอีก
ครั้งหนึ่งในปี พ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) อย่างไรก็ดีความล้มเหลวในการรวมนาอย่างสมัครใจ ทำให้ส
ตาลินตัดสินใจใช้การบังคับในการรวมนาแทน ทำให้ชาวนาเป็นจำนวนมากไม่พอใจและดำเนินการ
ต่อต้านรัฐบาลอย่างรุนแรงจนทำให้ผลิตผลทางการเกษตรตกลงอย่างฮวบฮาบ รัฐบาลจึงปราบปราม
และสลายชาวนารวยด้วยการริบทรัพย์สิน ลงโทษและเนรเทศ ผู้ที่ขัดขืนไปยังค่ายกักกันทำงานหนัก

2500 (ค.ศ.1957) รวมทั้งมีการรณนารวมเข้าด้วยกันให้มีขนาดใหญ่ขึ้น โดยลดจำนวนนารวมลงพร้อมกับปรับปรุงทางการเกษตร และแม้ว่ารัฐบาลจะมีนโยบายที่จะให้อิสระกับนารวมแต่ก็ยังไม่มากนัก เพราะรัฐยังกลัวว่านารวมจะหาประโยชน์ให้ตนเองมากกว่าให้รัฐ ทำให้สภาพเศรษฐกิจและอัตราความก้าวหน้าในภาคเกษตรลดลงมาก

หลังจากที่ครุสชอฟหมดอำนาจลงในปีพ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) ที่ประชุมกรรมการกลางพรรคคอมมิวนิสต์ได้ประกาศยอมรับโครงการปรับปรุงสภาพการเกษตรตามข้อเสนอของเบเรสนอฟ (Brezhnev Program I) ซึ่งเป็นการปรับปรุงสภาพการเกษตรในช่วง พ.ศ. 2509-2513 (ค.ศ. 1966-1970) โดยเน้นในเรื่องความเป็นอิสระมากขึ้นทั้งในนารวม และ นา รัฐ ไม่ว่าจะเป็นการให้อิสระในการผลิต การให้สิทธิในที่ดินแปลงเล็ก การเลี้ยงสัตว์ การเพิ่มผลตอบแทนในรูปค่าจ้าง ค่าผลผลิต สวัสดิการ การให้ความช่วยเหลือในทางเทคนิค เป็นต้น (จิตรา คูวิชรานนท์, 2522:265-272)

ความคิดการปฏิรูปที่ดินผ่านคำขวัญที่ว่า “จงให้ที่ดินแก่ผู้ไถคราด” (land-to-tiller) และภายหลังมรดกกรรมของขุนฮัดเซิน นายพลเจียงไคเช็คผู้นำรัฐบาลประชาธิปไตยพรรคก๊กมินตั๋งคนต่อมาก็ได้สนับสนุนคำขวัญนี้มาเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

โดยระหว่างปีพ.ศ. 2471-2477 (ค.ศ. 1928-1934) นโยบายปฏิรูปที่ดินค่อนข้างเป็นไปได้อย่างละมุนละม่อมกล่าวคือ มีการยึดที่ดินของเจ้าของที่ดินหากแต่ก็เป็นไปโดยมีการเจรจาตกลงกัน การยกเลิกสัญญาที่กำหนดอัตราดอกเบี้ยที่สูงมาก การสร้างความเท่าเทียมในการกระจายที่ดิน โครงการลดค่าเช่านา เป็นต้น ในทางปฏิบัติจริงจะพบว่านโยบายนี้ได้ถูกนำไปปฏิบัติในบางพื้นที่ (King, 1977:256) เนื่องจากประเทศจีนมีขนาดพื้นที่ที่ใหญ่โตมาก การดำเนินการปฏิรูปที่ดินโดยรัฐบาลประชาธิปไตยของพรรคก๊กมินตั๋งก็อาจดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพในทั่วทุกมณฑล<sup>49</sup> ประกอบกับในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 ที่ญี่ปุ่นได้เข้ามารุกรานจีนนั้น ในปี พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937) ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคในประเทศจีนสูงขึ้นทั่วประเทศ ทำให้ความต้องการที่ดินเพื่อเพาะปลูกทวีจำนวนมากขึ้นเป็นโอกาสให้เจ้าของที่ดิน โกงราคาเช่าที่ดินและค่ามัดจำงานสูงลิ่ว สถานการณ์ดังกล่าวทำให้ชาวนาประสบปัญหาค่าเช่าที่ดินมากที่สุด อีกทั้งช่องว่างระหว่างประชาชนกับรัฐบาลมีมาก ทำให้ประชาชนรู้สึกว่าการนโยบายของรัฐบาลไม่อาจแก้ไขปัญหาของประชาชนได้จึงเป็นการเปิดโอกาสให้พรรคคอมมิวนิสต์เข้ามาแทรกแซงโดยใช้นโยบายปฏิรูปที่ดินในการดึงดูดชาวนาที่ยากจนให้มาเข้าร่วมขบวนการปฏิวัติต่อต้านรัฐบาลจีนประชาธิปไตย (Cheng, 1961:114)

ในระหว่างปี พ.ศ. 2470-2477 (ค.ศ. 1927-1934) พรรคคอมมิวนิสต์จีนอาศัยเมืองฮูนาน และเจียงซีซึ่งอยู่ตอนกลางของภาคใต้เป็นฐานที่มั่นซึ่งพื้นที่ดังกล่าวมีเกษตรกรสูญเสียกรรมสิทธิ์ที่ดินเป็นจำนวนมาก นโยบายปฏิรูปที่ดินของพรรคคอมมิวนิสต์จึงเป็นสิ่งที่ตรงใจประชาชนอย่างมาก ทำให้กองทัพชาวนาของเหมาเซตุงได้ประกาศพื้นที่นี้เป็นเขตปกครองอิสระ สาธารณะรัฐโซเวียตจีนขึ้นในปีพ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) (Prosterman and Riedinger, 1987:14; เขียน ชีระวิทย์, 2519:163) และพรรคคอมมิวนิสต์จีนได้ประกาศใช้กฎหมายที่ดินหลายฉบับในการจัดสรรที่ดินในเขตปกครองอิสระ สมัยสงครามกลางเมือง และในปีพ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) รัฐสภาโซเวียตจีนได้ให้ความเห็นชอบกฎหมายเกษตรกรรม<sup>50</sup> (Agrarian Law) รวมทั้งการยกเลิกสัญญาเช่าที่นาที่มีมาแต่เดิมและการปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีแบบใหม่ (Prosterman and Riedinger, 1987:20)

56

แม้ว่ารัฐบาลกลางจะปฏิเสธระบบความรับผิดชอบก็ยังมีการใช้กันอยู่ในหลายท้องที่อย่างไรก็ดีเมื่อการปฏิวัติวัฒนธรรมเริ่มต้นขึ้นในปี พ.ศ. 2509 (ค.ศ.1966) ก็ได้มีการนำเอาแนวคิดคอมมิวนิสต์แบบสุดโต่งมาใช้พร้อมไปกับการต่อต้านการ

แต่หลังจากมรณกรรมของเหมาเซตุงในปี พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) ได้ไม่นานก็ได้มีการโค่นล้มและจับกุมคณะ 4 คน ซึ่งยึดครองอำนาจในสมัยปฏิวัติวัฒนธรรม โดยผู้นำสายกลางอย่างเติ้งเสี่ยวผิงได้ก้าวขึ้นมาเป็นอำนาจในปี พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) พรรคคอมมิวนิสต์ได้ประกาศนโยบายสี่ทันสมัย (Four Modernization) ออกมาซึ่งรวมถึงการปรับเปลี่ยนวิธีการในปฏิรูปที่ดินนั้นก็เริ่มจากการสลายระบบรวมนา การอนุญาตให้ทำแปลงเกษตรส่วนตัว การทำกิจกรรมเสริมหารายได้ และการค้าขายสินค้าเกษตรเสรีในหมู่บ้าน (Khan, 1983:11,21) นอกจากนี้

และการกำหนดข้อจำกัดสิทธิบางประการ เช่น ผู้เช่าซื้อจะจำหน่ายโอนที่ดินมิได้เว้นแต่จะได้รับการอนุญาต ถ้าผู้ซื้อไม่สามารถทำการเกษตรด้วยตนเองได้รัฐมีสิทธิบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อ และถ้าผู้เช่าซื้อตายและไม่มีทายาทรับมรดกที่ดินต้องตกเป็นของรัฐ

ปรากฏว่าโครงการขายที่ดินสาธารณะได้ดำเนินการ 5 ครั้งคือ พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951), พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952), พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953), พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) และ พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) ซึ่งก็

<sup>63</sup> ที่ดินสาธารณะในที่นี้ หมายถึง ที่ดินในการเพาะปลูกซึ่งเป็นของชาติและของมณฑลซึ่งอยู่ในอาณาเขตเกาะไต้หวัน ที่ดินสาธารณะมีราว 434,981 เอเคอร์ ซึ่งมากกว่าร้อยละ 21 ของที่ดินในการเพาะปลูกของไต้หวัน และที่ดินสาธารณะนั้นสามารถแบ่งออกได้เป็น 4 ชนิดคือ ที่ดินของรัฐเอง ที่ดินของมณฑล ที่ดินของเทศบาล และที่ดินของคริสตจักรหรือทาวนชิป แต่เดิมนั้นหลังจากที่ญี่ปุ่นได้คืนมณฑลไต้หวันให้แก่จีน รัฐบาลจีนได้นำที่ดินสาธารณะทั้งหมดให้แก่เกษตรกรเช่าเพื่อเพาะปลูกในปีพ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947)

ประสบความสำเร็จตามที่คาดหวังไว้ ดังจะเห็นได้จากในระยะเวลาเพียง 4 ปีคือ เมื่อถึงสิ้นปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ได้ดำเนินการขายที่ดินสาธารณะให้แก่เกษตรกร 192,068 เอเคอร์ ในจำนวนที่ดินสาธารณะที่มีอยู่ทั้งหมด 296,800 เอเคอร์ และเกษตรกรที่ได้รับความช่วยเหลือมีจำนวนทั้งสิ้น 139,688 ครอบครัว อีกทั้งผลผลิตไร่นาก็เพิ่มขึ้นในทุกปี นอกจากนั้นรายได้จากการขายที่ดินสาธารณะยังช่วยให้รัฐบาลมีทุนสำรองในการปฏิรูปที่ดินและใช้สำหรับเตรียมการนำโครงการนำที่ดินสู่ผู้เพาะปลูกต่อไป

ระยะที่ 3 โครงการนำที่ดินสู่ผู้เพาะปลูก (The Land-to-the-Tiller Program) เริ่มดำเนินการเมื่อปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) โดยรัฐบาลได้ประกาศใช้รัฐบัญญัติการนำที่ดินสู่ผู้เพาะปลูก พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) มาใช้โดยมีวัตถุประสงค์หลัก คือ ช่วยให้ชาวนาชาวไร่ผู้เช่าที่ดินได้มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน โดยไม่เพิ่มภาระทางการเงิน ปกป้องผลประโยชน์ของเจ้าของที่ดิน และ เปลี่ยนการถือครองที่ดินโดยเจ้าของที่ดินไปเป็นการถือครองด้านอุตสาหกรรม ในการดำเนินงานจะแบ่งขั้นตอนการทำงานออกเป็น 5 ขั้นตอนคือ (1) สำรวจ จำแนก และจัดทำทะเบียนผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ที่ดินทั่วประเทศทำเป็นบัตรดัชนีแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับท้องที่ จำนวน ประเภทที่ดิน ฯลฯ (2) ออกรัฐบัญญัตินำที่ดินสู่ผู้เพาะปลูก ซึ่งกฎหมายฉบับนี้ได้เตรียมการร่างตั้งแต่ พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) และประกาศใช้เป็นกฎหมายในปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) (3) ตรวจสอบที่ดินแต่ละผืนอีกครั้ง โดยป้องกันมิให้เจ้าของที่ดินโอนหรือเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ที่ดินให้แก่ผู้อื่นซึ่งกฎหมายได้บัญญัติไว้ว่า นับแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) ห้ามมิให้เจ้าของที่ดินจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน ถ้ามีการโอนก็จะมีผลในทางกฎหมาย (4) ซื้อที่ดินจากเจ้าของที่ดินและขายแก่ชาวไร่ชาวนา (5) จ่ายเงินชดเชยแก่เจ้าของที่ดินและเก็บค่าที่ดิน

โครงการนี้ได้บรรลุผลตามที่ได้ตั้งเป้าหมายไว้ คือ นำที่ดินจากบรรดาเจ้าของที่ดินที่ไม่ได้ทำประโยชน์ในที่ดินด้วยตนเองไปให้แก่เกษตรกร โดยพบว่าเกษตรกรที่มีที่ดินเป็นของตนเองในได้หวนเพิ่มขึ้นจาก 611,193 ครอบครัวในปีพ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) เป็น 789,439 ครอบครัวในปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) รวมทั้งผลผลิตทางการเกษตรก็เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 71 นับแต่ได้มีโครงการฯ นอกจากการปฏิรูปที่ดินแล้ว รัฐบาลได้หวนยังมีโครงการสนับสนุนการปฏิรูปที่ดิน เช่น (1) การจัดตั้งโครงการจัดรูปที่ดิน<sup>64</sup> (Land Consolidation) ในปี พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) ซึ่งได้ช่วยทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.77 และทำให้ที่ดินสามารถรวมเข้าเป็นแปลงเดียวกันถึงร้อยละ 83.1 (2)

<sup>64</sup> แบ่งออกได้เป็น 2 ประเภทคือการจัดรูปที่ดินในพื้นที่เพื่อการเกษตร (Farm Land Consolidation) และ การจัดรูปที่ดินในเขตชุมชน (Urban Land Consolidation) โดยการจัดรูปที่ดินเพื่อการเกษตร ในที่นี้หมายถึง การจัดรูปการถือครองที่ดิน จัดระบบการชลประทาน การคมนาคมเสียใหม่ให้มีขนาดรูปร่างที่เหมาะสม สะดวกต่อการประกอบการเกษตรแผนใหม่ เพื่อเพิ่มผลผลิตด้านการเกษตร ลดต้นทุนในการประกอบการเกษตรและพัฒนาท้องถิ่น โครงการนี้ได้แล้วเสร็จในปีพ.ศ.2511 (ค.ศ. 1968) โปรดดู Cheng(1961:101-102)

โครงการเครื่องทุ่นแรงในไร่นา การมุ่งเน้นการปรับปรุงเทคนิคทางการเกษตร และการทดลองวิจัยทางการเกษตร เพื่อให้การทำนามีประสิทธิภาพ (Cheng,1961:101-102)

จะเห็นได้ว่าการปฏิรูปที่ดินในไต้หวันซึ่งได้เสร็จสิ้นลงในปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ.

1975) นั้นประสบความสำเร็จอย่างมากโดยนำมาซึ่งความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยเฉพาะการฟื้นฟูและพัฒนาด้านการเกษตร การเพิ่มรายได้และการออมของชาวไร่ชาวนาที่มากขึ้นอันเป็นการสะสมทุนเพื่อการพัฒนาประเทศ นอกจากนั้นในด้านสังคมก็จะพบว่า การศึกษาของเด็กในวัยเรียน

(Paid Soldier) เสียอีก ดังนั้น สมาชิก kibbutz ทุกคนเมื่ออายุ 18 ปีจะถูกบังคับให้รับการฝึกวิชาทหารเพื่อเป็นกองกำลังของกองทัพบก (ศักดิ์สยาม ทูมมานนท์, 2512:10-11)

2. โมชาฟ (Moshav) หลังจากที่ได้ตั้ง kibbutz เดกาเนียขึ้นในปีพ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909) อีก 10 ปีต่อมา สมาชิกบางคนที่มีความคิดที่แตกต่างกันก็เริ่มพัฒนาระบบที่จะทำให้สมาชิกแต่ละคนมีโอกาสใช้ความสามารถของตนมากขึ้น ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) สมาชิกเดิมของ kibbutz เดกาเนียกับผู้อพยพที่ใหม่ได้ก่อตั้ง โมชาฟแห่งแรกขึ้นที่หุบเขาเจสรีล ชื่อว่า โมชาฟนาฮาลาล หลักการของโมชาฟ ก็คือ เป็นการรวมตัวของชุมชนเป็นหมู่บ้านเล็กๆประมาณ 60 ครอบครัว แต่ละครอบครัวมีบ้านเรือน ไร่นาและมีรายได้จากการผลิตเป็นของตนเองซึ่งก็ขึ้นอยู่กับความสามารถว่าจะทำได้มากน้อยเพียงใด ส่วนความเป็นอยู่อาหารการกินก็ต้องจัดหาเองต่างจาก kibbutz ซึ่งเตรียมให้

ในดินแดนที่ยึดครองได้สำเร็จ<sup>68</sup> ระบบที่ดิน Encomienda จึงมีผลเสียต่อชาวฟิลิปปินส์ที่เป็นชาวไร่ชาวนาเป็นอย่างมาก เพราะ ระบบนี้ทำให้ประชาชนไม่มีที่ดินทำกินเป็นของตัวเองส่วนใหญ่ต้องตกเป็นทาสที่ดิน (serf) ชาวนาจึงประสบกับความอยุติธรรมจากการไถ่ราคาทั้งในด้านผลผลิตและการขนส่ง ความคับข้องใจที่เกิดขึ้นได้ทำให้ประชาชนโดยทั่วไปทำการก่อกบฏครั้งใหญ่ในปี พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) เพื่อต่อต้านอำนาจไม่เป็นธรรมของเจ้าหน้าที่รัฐบาลและพวกพระ และเป็นผลทำให้สเปนต้องสูญเสียฟิลิปปินส์ในปีพ.ศ. 2441 (ค.ศ.1898) (Po,1980:282; สีดา เจตน์, 2519:132-135)

ภายหลังการกบฏและหลังจากที่สหรัฐอเมริกาได้เข้ามาปกครองแทนสเปน ระหว่าง พ.ศ. 2441-2489 (ค.ศ. 1898-1946) ปัญหาที่ดินก็ยังคงเรื้อรังอยู่ต่อไปโดยที่รัฐบาลไม่สามารถแก้ปัญหาได้ เพราะเหตุว่าเจ้าของที่ดินเป็นชนชั้นนำซึ่งเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบต่างๆที่สหรัฐต้องการ ทำให้นโยบายที่ออกมาจึงเข้าข้างพวกเจ้าของที่ดิน เป็นผลให้เจ้าของที่ดินก็ยังคงกดขี่ข่มเหงชาวนาต่อไป แม้ว่าต่อมาในปี พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) ได้มีการประกาศ A Rice Share Tenancy Act เพื่อควบคุมการแบ่งผลผลิตเป็นค่าเช่าที่ดินก็ตาม แต่ในความเป็นจริงกฎหมายฉบับนี้ก็ไม่ได้ถูกบังคับใช้แต่อย่างใด (Po,1980:268,284-285)

ต่อมาในสมัยประธานาธิบดี รามอน แมกไซไซ ได้ริเริ่มโครงการปฏิรูปที่ดินขึ้นโดยมีจุดประสงค์ในการแก้ปัญหาความไม่เป็นธรรมในเรื่องที่ดินทำกินของชาวไร่ชาวนา และเพื่อป้องกันการแทรกแซงของลัทธิคอมมิวนิสต์ด้วยการเร่งพัฒนาชนบท โดยได้มีการประกาศกฎหมายการเช่าที่ดินทางการเกษตร หรือ The Agricultural Tenancy Act ในปี พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) เพื่อแก้ปัญหาค่าเช่าที่ดินที่ไม่เป็นธรรม และกฎหมายปฏิรูปที่ดินในปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ.1955) เรียกว่า Agricultural Tenancy Act เพื่อที่จะกระจายการถือครองที่ดินไปยังชาวไร่ชาวนา (Po,1980:288-289) โดยรัฐได้กำหนดโครงการไว้หลายอย่าง อาทิ